
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL - 2a REGIÃO
DIVISÃO DE PRECATÓRIOS

TABELA DE JUROS - REMUNERAÇÃO BÁSICA DA PAOUPANÇA 

Critério Estabelecido no art. 1º-F da Lei 9494/1997, com redação dada pelo art. 5º da Lei 11.960/2009

0,50000                                  2,360245 136,0245%

01/06/1997 0,50000                                  2,355245 135,5245%

01/07/1997 0,50000                                  2,350245 135,0245%

01/08/1997 0,50000                                  2,345245 134,5245%

01/09/1997 0,50000                                  2,340245 134,0245%

01/10/1997 0,50000                                  2,335245 133,5245%

01/11/1997 0,50000                                  2,330245 133,0245%

01/12/1997 0,50000                                  2,325245 132,5245%

01/01/1998 0,50000                                  2,320245 132,0245%

01/02/1998 0,50000                                  2,315245 131,5245%

01/03/1998 0,50000                                  2,310245 131,0245%

01/04/1998 0,50000                                  2,305245 130,5245%

01/05/1998 0,50000                                  2,300245 130,0245%

01/06/1998 0,50000                                  2,295245 129,5245%

01/07/1998 0,50000                                  2,290245 129,0245%

01/08/1998 0,50000                                  2,285245 128,5245%

01/09/1998 0,50000                                  2,280245 128,0245%

01/10/1998 0,50000                                  2,275245 127,5245%

01/11/1998 0,50000                                  2,270245 127,0245%

01/12/1998 0,50000                                  2,265245 126,5245%

01/01/1999 0,50000                                  2,260245 126,0245%

01/02/1999 0,50000                                  2,255245 125,5245%

01/03/1999 0,50000                                  2,250245 125,0245%

01/04/1999 0,50000                                  2,245245 124,5245%

01/05/1999 0,50000                                  2,240245 124,0245%

01/06/1999 0,50000                                  2,235245 123,5245%

01/07/1999 0,50000                                  2,230245 123,0245%

01/08/1999 0,50000                                  2,225245 122,5245%

01/09/1999 0,50000                                  2,220245 122,0245%

01/10/1999 0,50000                                  2,215245 121,5245%

01/11/1999 0,50000                                  2,210245 121,0245%

01/12/1999 0,50000                                  2,205245 120,5245%

01/01/2000 0,50000                                  2,200245 120,0245%

01/02/2000 0,50000                                  2,195245 119,5245%

01/03/2000 0,50000                                  2,190245 119,0245%

01/04/2000 0,50000                                  2,185245 118,5245%

01/05/2000 0,50000                                  2,180245 118,0245%

01/06/2000 0,50000                                  2,175245 117,5245%

01/07/2000 0,50000                                  2,170245 117,0245%

01/08/2000 0,50000                                  2,165245 116,5245%

Data  REMUNERAÇÃO BÁSICA 

POUPANÇA 

FATOR
JUROS 

ACUMULADO %



01/09/2000 0,50000                                  2,160245 116,0245%

01/10/2000 0,50000                                  2,155245 115,5245%

01/11/2000 0,50000                                  2,150245 115,0245%

01/12/2000 0,50000                                  2,145245 114,5245%

01/01/2001 0,50000                                  2,140245 114,0245%

01/02/2001 0,50000                                  2,135245 113,5245%

01/03/2001 0,50000                                  2,130245 113,0245%

01/04/2001 0,50000                                  2,125245 112,5245%

01/05/2001 0,50000                                  2,120245 112,0245%

01/06/2001 0,50000                                  2,115245 111,5245%

01/07/2001 0,50000                                  2,110245 111,0245%

01/08/2001 0,50000                                  2,105245 110,5245%

01/09/2001 0,50000                                  2,100245 110,0245%

01/10/2001 0,50000                                  2,095245 109,5245%

01/11/2001 0,50000                                  2,090245 109,0245%

01/12/2001 0,50000                                  2,085245 108,5245%

01/01/2002 0,50000                                  2,080245 108,0245%

01/02/2002 0,50000                                  2,075245 107,5245%

01/03/2002 0,50000                                  2,070245 107,0245%

01/04/2002 0,50000                                  2,065245 106,5245%

01/05/2002 0,50000                                  2,060245 106,0245%

01/06/2002 0,50000                                  2,055245 105,5245%

01/07/2002 0,50000                                  2,050245 105,0245%

01/08/2002 0,50000                                  2,045245 104,5245%

01/09/2002 0,50000                                  2,040245 104,0245%

01/10/2002 0,50000                                  2,035245 103,5245%

01/11/2002 0,50000                                  2,030245 103,0245%

01/12/2002 0,50000                                  2,025245 102,5245%

01/01/2003 0,50000                                  2,020245 102,0245%

01/02/2003 0,50000                                  2,015245 101,5245%

01/03/2003 0,50000                                  2,010245 101,0245%

01/04/2003 0,50000                                  2,005245 100,5245%

01/05/2003 0,50000                                  2,000245 100,0245%

01/06/2003 0,50000                                  1,995245 99,5245%

01/07/2003 0,50000                                  1,990245 99,0245%

01/08/2003 0,50000                                  1,985245 98,5245%

01/09/2003 0,50000                                  1,980245 98,0245%

01/10/2003 0,50000                                  1,975245 97,5245%

01/11/2003 0,50000                                  1,970245 97,0245%

01/12/2003 0,50000                                  1,965245 96,5245%

01/01/2004 0,50000                                  1,960245 96,0245%

01/02/2004 0,50000                                  1,955245 95,5245%

01/03/2004 0,50000                                  1,950245 95,0245%

01/04/2004 0,50000                                  1,945245 94,5245%

01/05/2004 0,50000                                  1,940245 94,0245%

01/06/2004 0,50000                                  1,935245 93,5245%

01/07/2004 0,50000                                  1,930245 93,0245%

01/08/2004 0,50000                                  1,925245 92,5245%

01/09/2004 0,50000                                  1,920245 92,0245%



01/10/2004 0,50000                                  1,915245 91,5245%

01/11/2004 0,50000                                  1,910245 91,0245%

01/12/2004 0,50000                                  1,905245 90,5245%

01/01/2005 0,50000                                  1,900245 90,0245%

01/02/2005 0,50000                                  1,895245 89,5245%

01/03/2005 0,50000                                  1,890245 89,0245%

01/04/2005 0,50000                                  1,885245 88,5245%

01/05/2005 0,50000                                  1,880245 88,0245%

01/06/2005 0,50000                                  1,875245 87,5245%

01/07/2005 0,50000                                  1,870245 87,0245%

01/08/2005 0,50000                                  1,865245 86,5245%

01/09/2005 0,50000                                  1,860245 86,0245%

01/10/2005 0,50000                                  1,855245 85,5245%

01/11/2005 0,50000                                  1,850245 85,0245%

01/12/2005 0,50000                                  1,845245 84,5245%

01/01/2006 0,50000                                  1,840245 84,0245%

01/02/2006 0,50000                                  1,835245 83,5245%

01/03/2006 0,50000                                  1,830245 83,0245%

01/04/2006 0,50000                                  1,825245 82,5245%

01/05/2006 0,50000                                  1,820245 82,0245%

01/06/2006 0,50000                                  1,815245 81,5245%

01/07/2006 0,50000                                  1,810245 81,0245%

01/08/2006 0,50000                                  1,805245 80,5245%

01/09/2006 0,50000                                  1,800245 80,0245%

01/10/2006 0,50000                                  1,795245 79,5245%

01/11/2006 0,50000                                  1,790245 79,0245%

01/12/2006 0,50000                                  1,785245 78,5245%

01/01/2007 0,50000                                  1,780245 78,0245%

01/02/2007 0,50000                                  1,775245 77,5245%

01/03/2007 0,50000                                  1,770245 77,0245%

01/04/2007 0,50000                                  1,765245 76,5245%

01/05/2007 0,50000                                  1,760245 76,0245%

01/06/2007 0,50000                                  1,755245 75,5245%

01/07/2007 0,50000                                  1,750245 75,0245%

01/08/2007 0,50000                                  1,745245 74,5245%

01/09/2007 0,50000                                  1,740245 74,0245%

01/10/2007 0,50000                                  1,735245 73,5245%

01/11/2007 0,50000                                  1,730245 73,0245%

01/12/2007 0,50000                                  1,725245 72,5245%

01/01/2008 0,50000                                  1,720245 72,0245%

01/02/2008 0,50000                                  1,715245 71,5245%

01/03/2008 0,50000                                  1,710245 71,0245%

01/04/2008 0,50000                                  1,705245 70,5245%

01/05/2008 0,50000                                  1,700245 70,0245%

01/06/2008 0,50000                                  1,695245 69,5245%

01/07/2008 0,50000                                  1,690245 69,0245%

01/08/2008 0,50000                                  1,685245 68,5245%

01/09/2008 0,50000                                  1,680245 68,0245%

01/10/2008 0,50000                                  1,675245 67,5245%



01/11/2008 0,50000                                  1,670245 67,0245%

01/12/2008 0,50000                                  1,665245 66,5245%

01/01/2009 0,50000                                  1,660245 66,0245%

01/02/2009 0,50000                                  1,655245 65,5245%

01/03/2009 0,50000                                  1,650245 65,0245%

01/04/2009 0,50000                                  1,645245 64,5245%

01/05/2009 0,50000                                  1,640245 64,0245%

01/06/2009 0,50000                                  1,635245 63,5245%

01/07/2009 0,50000                                  1,630245 63,0245%

01/08/2009 0,50000                                  1,625245 62,5245%

01/09/2009 0,50000                                  1,620245 62,0245%

01/10/2009 0,50000                                  1,615245 61,5245%

01/11/2009 0,50000                                  1,610245 61,0245%

01/12/2009 0,50000                                  1,605245 60,5245%

01/01/2010 0,50000                                  1,600245 60,0245%

01/02/2010 0,50000                                  1,595245 59,5245%

01/03/2010 0,50000                                  1,590245 59,0245%

01/04/2010 0,50000                                  1,585245 58,5245%

01/05/2010 0,50000                                  1,580245 58,0245%

01/06/2010 0,50000                                  1,575245 57,5245%

01/07/2010 0,50000                                  1,570245 57,0245%

01/08/2010 0,50000                                  1,565245 56,5245%

01/09/2010 0,50000                                  1,560245 56,0245%

01/10/2010 0,50000                                  1,555245 55,5245%

01/11/2010 0,50000                                  1,550245 55,0245%

01/12/2010 0,50000                                  1,545245 54,5245%

01/01/2011 0,50000                                  1,540245 54,0245%

01/02/2011 0,50000                                  1,535245 53,5245%

01/03/2011 0,50000                                  1,530245 53,0245%

01/04/2011 0,50000                                  1,525245 52,5245%

01/05/2011 0,50000                                  1,520245 52,0245%

01/06/2011 0,50000                                  1,515245 51,5245%

01/07/2011 0,50000                                  1,510245 51,0245%

01/08/2011 0,50000                                  1,505245 50,5245%

01/09/2011 0,50000                                  1,500245 50,0245%

01/10/2011 0,50000                                  1,495245 49,5245%

01/11/2011 0,50000                                  1,490245 49,0245%

01/12/2011 0,50000                                  1,485245 48,5245%

01/01/2012 0,50000                                  1,480245 48,0245%

01/02/2012 0,50000                                  1,475245 47,5245%

01/03/2012 0,50000                                  1,470245 47,0245%

01/04/2012 0,50000                                  1,465245 46,5245%

01/05/2012 0,48280                                  1,460245 46,0245%

01/06/2012 0,48280                                  1,455417 45,5417%

01/07/2012 0,45510                                  1,450589 45,0589%

01/08/2012 0,42730                                  1,446038 44,6038%

01/09/2012 0,42730                                  1,441765 44,1765%

01/10/2012 0,41340                                  1,437492 43,7492%

01/11/2012 0,41340                                  1,433358 43,3358%



01/12/2012 0,41340                                  1,429224 42,9224%

01/01/2013 0,41340                                  1,425090 42,5090%

01/02/2013 0,41340                                  1,420956 42,0956%

01/03/2013 0,41340                                  1,416822 41,6822%

01/04/2013 0,42730                                  1,412688 41,2688%

01/05/2013 0,45510                                  1,408415 40,8415%

01/06/2013 0,45510                                  1,403864 40,3864%

01/07/2013 0,48280                                  1,399313 39,9313%

01/08/2013 0,50000                                  1,394485 39,4485%

01/09/2013 0,50000                                  1,389485 38,9485%

01/10/2013 0,50000                                  1,384485 38,4485%

01/11/2013 0,50000                                  1,379485 37,9485%

01/12/2013 0,50000                                  1,374485 37,4485%

01/01/2014 0,50000                                  1,369485 36,9485%

01/02/2014 0,50000                                  1,364485 36,4485%

01/03/2014 0,50000                                  1,359485 35,9485%

01/04/2014 0,50000                                  1,354485 35,4485%

01/05/2014 0,50000                                  1,349485 34,9485%

01/06/2014 0,50000                                  1,344485 34,4485%

01/07/2014 0,50000                                  1,339485 33,9485%

01/08/2014 0,50000                                  1,334485 33,4485%

01/09/2014 0,50000                                  1,329485 32,9485%

01/10/2014 0,50000                                  1,324485 32,4485%

01/11/2014 0,50000                                  1,319485 31,9485%

01/12/2014 0,50000                                  1,314485 31,4485%

01/01/2015 0,50000                                  1,309485 30,9485%

01/02/2015 0,50000                                  1,304485 30,4485%

01/03/2015 0,50000                                  1,299485 29,9485%

01/04/2015 0,50000                                  1,294485 29,4485%

01/05/2015 0,50000                                  1,289485 28,9485%

01/06/2015 0,50000                                  1,284485 28,4485%

01/07/2015 0,50000                                  1,279485 27,9485%

01/08/2015 0,50000                                  1,274485 27,4485%

01/09/2015 0,50000                                  1,269485 26,9485%

01/10/2015 0,50000                                  1,264485 26,4485%

01/11/2015 0,50000                                  1,259485 25,9485%

01/12/2015 0,50000                                  1,254485 25,4485%

01/01/2016 0,50000                                  1,249485 24,9485%

01/02/2016 0,50000                                  1,244485 24,4485%

01/03/2016 0,50000                                  1,239485 23,9485%

01/04/2016 0,50000                                  1,234485 23,4485%

01/05/2016 0,50000                                  1,229485 22,9485%

01/06/2016 0,50000                                  1,224485 22,4485%

01/07/2016 0,50000                                  1,219485 21,9485%

01/08/2016 0,50000                                  1,214485 21,4485%

01/09/2016 0,50000                                  1,209485 20,9485%

01/10/2016 0,50000                                  1,204485 20,4485%

01/11/2016 0,50000                                  1,199485 19,9485%

01/12/2016 0,50000                                  1,194485 19,4485%



01/01/2017 0,50000                                  1,189485 18,9485%

01/02/2017 0,50000                                  1,184485 18,4485%

01/03/2017 0,50000                                  1,179485 17,9485%

01/04/2017 0,50000                                  1,174485 17,4485%

01/05/2017 0,50000                                  1,169485 16,9485%

01/06/2017 0,50000                                  1,164485 16,4485%

01/07/2017 0,50000                                  1,159485 15,9485%

01/08/2017 0,50000                                  1,154485 15,4485%

01/09/2017 0,46900                                  1,149485 14,9485%

01/10/2017 0,42730                                  1,144795 14,4795%

01/11/2017 0,42730                                  1,140522 14,0522%

01/12/2017 0,39940                                  1,136249 13,6249%

01/01/2018 0,39940                                  1,132255 13,2255%

01/02/2018 0,38550                                  1,128261 12,8261%

01/03/2018 0,37150                                  1,124406 12,4406%

01/04/2018 0,37150                                  1,120691 12,0691%

01/05/2018 0,37150                                  1,116976 11,6976%

01/06/2018 0,37150                                  1,113261 11,3261%

01/07/2018 0,37150                                  1,109546 10,9546%

01/08/2018 0,37150                                  1,105831 10,5831%

01/09/2018 0,37150                                  1,102116 10,2116%

01/10/2018 0,37150                                  1,098401 9,8401%

01/11/2018 0,37150                                  1,094686 9,4686%

01/12/2018 0,37150                                  1,090971 9,0971%

01/01/2019 0,37150                                  1,087256 8,7256%

01/02/2019 0,37150                                  1,083541 8,3541%

01/03/2019 0,37150                                  1,079826 7,9826%

01/04/2019 0,37150                                  1,076111 7,6111%

01/05/2019 0,37150                                  1,072396 7,2396%

01/06/2019 0,37150                                  1,068681 6,8681%

01/07/2019 0,37150                                  1,064966 6,4966%

01/08/2019 0,34340                                  1,061251 6,1251%

01/09/2019 0,34340                                  1,057817 5,7817%

01/10/2019 0,31530                                  1,054383 5,4383%

01/11/2019 0,28710                                  1,051230 5,1230%

01/12/2019 0,28710                                  1,048359 4,8359%

01/01/2020 0,25880                                  1,045488 4,5488%

01/02/2020 0,25880                                  1,042900 4,2900%

01/03/2020 0,24460                                  1,040312 4,0312%

01/04/2020 0,21620                                  1,037866 3,7866%

01/05/2020 0,21620                                  1,035704 3,5704%

01/06/2020 0,17330                                  1,033542 3,3542%

01/07/2020 0,13030                                  1,031809 3,1809%

01/08/2020 0,13030                                  1,030506 3,0506%

01/09/2020 0,11590                                  1,029203 2,9203%

01/10/2020 0,11590                                  1,028044 2,8044%

01/11/2020 0,11590                                  1,026885 2,6885%

01/12/2020 0,11590                                  1,025726 2,5726%

01/01/2021 0,11590                                  1,024567 2,4567%



01/02/2021 0,11590                                  1,023408 2,3408%

01/03/2021 0,11590                                  1,022249 2,2249%

01/04/2021 0,15900                                  1,021090 2,1090%

01/05/2021 0,15900                                  1,019500 1,9500%

01/06/2021 0,20190                                  1,017910 1,7910%

01/07/2021 0,24460                                  1,015891 1,5891%

01/08/2021 0,24460                                  1,013445 1,3445%

01/09/2021 0,30120                                  1,010999 1,0999%

01/10/2021 0,35750                                  1,007987 0,7987%

01/11/2021 0,44120                                  1,004412 0,4412%

01/12/2021 1,000000 0,0000%

Divisão de Precatórios- TRF-2ª Região

. A partir de dez/2021, considerando que a atualização monetária de créditos não 

tributários passou a ser feita com base na variação da SELIC (EC 113 de 

08/12/2021, art. 3º), não serão mais computados juros sobre o valor principal do 

crédito. A PARTIR DE JAN/2022 ESTA TABELA NÃO SERÁ MAIS 

ATUALIZADA!!


